CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTA-

ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍO-

DO DA SÉTIMA LEGISLATURA,

REALIZADA ÀS QUATORZE HORAS

DO DIA SETE DE FEVEREIRO DE

DOIS MIL E DEZENOVE. PRESI-

DÊNCIA DO VEREADOR ADRIANO

TAMANINI.............................................

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de

dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se a Câmara Extraordi-

nariamente. Dando início aos trabalhos Senhor Presidente em exercício, convidou o

Vereador Elton Deprá para ocupar a Vice-Presidência, na ausência do Vereador Emer-

son Grobério. Dando prosseguimento, solicitou a Secretária que verificasse a presença

dos Senhores Vereadores. Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente em

exercício Adriano Tamanini abriu os trabalhos da Primeira Sessão Extraordinária do

ano de dois mil e dezenove e em seguida convidou a Vereadora Marcieli Alves para ler

um versículo da Bíblia. O Presidente solicitou a Secretária que fizesse a leitura do Ex-

pediente................................................................................................................................

................................................................. EXPEDIENTE.................................................

Requerimento de Urgência nº 001/2019, de autoria da Edilidade, do Projeto de Lei nº

001, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Extingue no âmbito do Poder

Público Municipal o cargo de Assistente Administrativo, 08 (oito) vagas de Assistente

Técnico, altera a nomenclatura do cargo de Assistente Técnico para Assessor Jurídico,

cria os cargos do provimento em comissão de Diretor Escolar e dá outras providências”.

“Aprovado por unanimidade”..............................................................................................

Requerimento de Urgência nº 002/2019, de autoria da Edilidade, do Projeto de Lei nº

002, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Cria no âmbito do Poder Públi-

co Municipal 01 (uma) vaga de Cirurgião-Dentista, 09 (nove) vagas de Auxiliar Admi-

nistrativo, 07 (sete) vagas de Técnico Administrativo e 01 (uma) vaga de Técnico Agrí-

cola, acrescentando os anexos I e III da Lei nº 841, de 11 de novembro de 2016 e dá

outras providências”.”. “Aprovado por unanimidade”........................................................

Requerimento de Urgência nº 003/2019, de autoria da Edilidade, do Projeto de Lei nº

002, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Fica o Poder Executivo Muni-

cipal autorizado a comprar, vender, permutar ou conceder direito real de uso de áreas de

terras, com ou sem edificações, necessárias à implantação, expansão e continuidade de

uso por empresas já instaladas ou que venham a se instalar para indústria, comércio e/ou

serviços, quando o empreendimento for considerado de relevante interesse para o Muni-

cípio, mediante parecer aprovado por maioria simples (dois terços) dos membros do

Conselho Municipal de Desenvolvimento da cidade e dá outras providências”. “Apro-

vado por unanimidade”........................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

Projeto de Lei nº 001, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Extingue no

âmbito do Poder Público Municipal o cargo de Assistente Administrativo, 08 (oito) va-

gas de Assistente Técnico, altera a nomenclatura do cargo de Assistente Técnico para

Assessor Jurídico, cria os cargos do provimento em comissão de Diretor Escolar e dá

outras providências”. “Às Comissões Permanentes”............................................................

Projeto de Lei nº 002, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Cria no âmbi-

to do Poder Público Municipal 01 (uma) vaga de Cirurgião-Dentista, 09 (nove) vagas de

Auxiliar Administrativo, 07 (sete) vagas de Técnico Administrativo e 01 (uma) vaga de

Técnico Agrícola, acrescentando os anexos I e III da Lei nº 841, de 11 de novembro de

2016 e dá outras providências”.  “Às Comissões Permanentes”.........................................

Projeto de Lei nº 03, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a comprar, vender, permutar ou conceder direito real de

uso de áreas de terras, com ou sem edificações, necessárias à implantação, expansão e

continuidade de uso por empresas já instaladas ou que venham a se instalar para indús-

tria, comércio e/ou serviços, quando o empreendimento for considerado de relevante

interesse para o Município, mediante parecer aprovado por maioria simples (dois terços)

dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento da cidade e dá outras provi-

dências”. “Às Comissões Permanentes”..............................................................................

 Requerimento de Urgência nº 001/2019, de autoria da Edilidade, do Projeto de Lei nº

001, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Extingue no âmbito do Poder

Público Municipal o cargo de Assistente Administrativo, 08 (oito) vagas de Assistente

Técnico, altera a nomenclatura do cargo de Assistente Técnico para Assessor Jurídico,

cria os cargos do provimento em comissão de Diretor Escolar e dá outras providências”.

“Aprovado por unanimidade”..............................................................................................

............................................................... ORDEM DO DIA...............................................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 01, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Extingue no

âmbito do Poder Público Municipal o cargo de Assistente Administrativo, 08 (oito) va-

gas de Assistente Técnico, altera a nomenclatura do cargo de Assistente Técnico para

Assessor Jurídico, cria os cargos do provimento em comissão de Diretor Escolar e dá

outras providências”. Aprovado por unanimidade’.............................................................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apen-

sado ao Projeto de Lei nº 01, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Extin-

gue no âmbito do Poder Público Municipal o cargo de Assistente Administrativo, 08

(oito) vagas de Assistente Técnico, altera a nomenclatura do cargo de Assistente Técni-

co para Assessor Jurídico, cria os cargos do provimento em comissão de Diretor Escolar

e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade’.....................................................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistên-

cia apensado ao Projeto de Lei nº 01, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

“Extingue no âmbito do Poder Público Municipal o cargo de Assistente Administrativo,

08 (oito) vagas de Assistente Técnico, altera a nomenclatura do cargo de Assistente

Técnico para Assessor Jurídico, cria os cargos do provimento em comissão de Diretor

Escolar e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade’........................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 01, de autoria do Poder Executivo Municipal,

em que “Extingue no âmbito do Poder Público Municipal o cargo de Assistente Admi-

nistrativo, 08 (oito) vagas de Assistente Técnico, altera a nomenclatura do cargo de As-

sistente Técnico para Assessor Jurídico, cria os cargos do provimento em comissão de

Diretor Escolar e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade’...........................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 02, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Cria no âm-

bito do Poder Público Municipal 01 (uma) vaga de Cirurgião-Dentista, 09 (nove) vagas

de Auxiliar Administrativo, 07 (sete) vagas de Técnico Administrativo e 01 (uma) vaga

de Técnico Agrícola, acrescentando os anexos I e III da Lei nº 841, de 11 de novembro

de 2016 e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade’........................................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apen-

sado ao Projeto de Lei nº 02, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Cria no

âmbito do Poder Público Municipal 01 (uma) vaga de Cirurgião-Dentista, 09 (nove)

vagas de Auxiliar Administrativo, 07 (sete) vagas de Técnico Administrativo e 01 (uma)

vaga de Técnico Agrícola, acrescentando os anexos I e III da Lei nº 841, de 11 de no-

vembro de 2016 e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade’..........................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistên-

cia apensado ao Projeto de Lei nº 02, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que

“Cria no âmbito do Poder Público Municipal 01 (uma) vaga de Cirurgião-Dentista, 09

(nove) vagas de Auxiliar Administrativo, 07 (sete) vagas de Técnico Administrativo e

01 (uma) vaga de Técnico Agrícola, acrescentando os anexos I e III da Lei nº 841, de 11

de novembro de 2016 e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade’..................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 02, de autoria do Poder Executivo Municipal,

em que “Cria no âmbito do Poder Público Municipal 01 (uma) vaga de Cirurgião-

Dentista, 09 (nove) vagas de Auxiliar Administrativo, 07 (sete) vagas de Técnico Ad-

ministrativo e 01 (uma) vaga de Técnico Agrícola, acrescentando os anexos I e III da

Lei nº 841, de 11 de novembro de 2016 e dá outras providências”. Aprovado por una-

nimidade’.............................................................................................................................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 03, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a comprar, vender, permutar ou conceder direito real de

uso de áreas de terras, com ou sem edificações, necessárias à implantação, expansão e

continuidade de uso por empresas já instaladas ou que venham a se instalar para indús-

tria, comércio e/ou serviços, quando o empreendimento for considerado de relevante

interesse para o Município, mediante parecer aprovado por maioria simples (dois terços)

dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento da cidade e dá outras provi-

dências”. Aprovado por unanimidade’................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

4

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apen-

sado ao Projeto de Lei nº 03, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Fica o

Poder Executivo Municipal autorizado a comprar, vender, permutar ou conceder direito

real de uso de áreas de terras, com ou sem edificações, necessárias à implantação, ex-

pansão e continuidade de uso por empresas já instaladas ou que venham a se instalar

para indústria, comércio e/ou serviços, quando o empreendimento for considerado de

relevante interesse para o Município, mediante parecer aprovado por maioria simples

(dois terços) dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento da cidade e dá

outras providências”. Aprovado por unanimidade’.............................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 03, de autoria do Poder Executivo Municipal,

em que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a comprar, vender, permutar ou

conceder direito real de uso de áreas de terras, com ou sem edificações, necessárias à

implantação, expansão e continuidade de uso por empresas já instaladas ou que venham

a se instalar para indústria, comércio e/ou serviços, quando o empreendimento for con-

siderado de relevante interesse para o Município, mediante parecer aprovado por maio-

ria simples (dois terços) dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento da

cidade e dá outras providências”.  Aprovado por unanimidade’.........................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Adriano Tamanini, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereado-

res: Adriano Tamanini, Elton Deprá, Israel Stauffer Scherrer, Luiz Carlos Barbieri e

Marcieli Alves. Não Compareceu o Vereador Cleber Tadeu Ferreira Moronario, Verea-

dor Emerson Grobério mediante Atestado Médico emitido pelo Drº Wesley Varas Mou-

ro – Oncologia Clinica CRM – 3861/ES, Vereadora Larissa Mariellen de Paulo Poubel

Gazolli e o Vereador Leonel Meneuite. Lavrou-se a presente Ata que após sua discussão

e aprovação será assinada pelo Presidente e Primeira-Secretária.......................................

São Domingos do Norte-ES,

Em 07 de fevereiro de 2019.

CONFERIDA E APROVADA

Em 11 de fevereiro de 2019.

ADRIANO TAMANINI

Presidente em Exercício

MARCIELI ALVES

1° Secretária